
Estado do Maranhao
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

CNPJ  n°.  23.701.063/0001-70
cOMissAO PERMANETE DE LiciTAeAO -CPL

AVISO DE LICITACAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

PREGAO PRESENCIAL N° 007/2023 - CPL

A Comissao  Permanente  de  Licitagao  da  Camara  Municipal  de  Santa  Luzia  do  Parua  -

MA  torna  publico   para   conhecimento  dos  interessados,   que  fara   licitagao  na  modalidade

Pregao   Presencial   n°   007/2023   -   CPL,   objetivando   contrataeao   de   empresa   para   o
fornecimento   de   material   permanente   tipo   mobiliario,   para   atender   as   necessidades   da
Camara   Municipal   de   Santa    Luzia   do   Parua   -   MA,    atendendo   as   caracteristicas   e

especificacoes  tecnicas  legais,  de  acordo  com  alei  10.520/2002  e  a  Lei  n°  8.666/93  e  suas

alterag6es e disposig6es do Edital.

Data da Abertura: 24/02/2023. Horario: 08:30 horas.

Enderego: Av.  Professor Joao Morais de Sousa,  713,  CEP:  65.272-000 -Centro,  Santa Luzia

do Parua - MA.

Maiores  informac6es e a  aquisigao do  Edital  esta  a  disposigao dos  interessados  na  sala  da

Comissao  Permanente  de  Licitagao,  de  segunda  a  sexta  Feira  no  horario  de  08:00  as  12:00

hs,  podendo ser consultado ou adquirido gratuitamente se o interessado apresentar midia para

gravagao  (Pen  drive  no  mesmo  enderego  ou  atrav6s  do  portal  da  transpar6ncia  da  Camara
municipal   de      Santa   Luzia   do   Parua   -   MA,   http://cmsantaluziadoDarua.rna,aov.br/portal=

`J   transparencia,  Caso  ocorra  ponto facultativo ou  outro  impedimento  legal,  a  presente  licitacao

sera  realizada  no primeiro dia  dtil subsequente Camara  Municipal de Santa  luzia do Parua,  03
de fevereiro de 2023.  FELIPE SOUSA FERRAZ Presidente.

Santa luzia do Parua, 03 de fevereiro de 2023.

Luis Paulo Araajo Barros
Pregoeiro

DESPACHADO  PARA  PUBLICACAO   NO   MURAL  DA
SANTA LuZIA DO PARUA -MA,  EM:
03de  fevereiro de  2023,  devendo  permanecer assim  por
08  (Oito)  di

Luis Paulo Araajo Barros
Pregoeiro

H
i-.t

Av.  Professor Joao Morais de Sousa,  712,  Centro, Santa Luzja do Parua -MA



DIARIO

C3REIC=lAEL



:-i!;,ii!;i!j!!il!i!i!¥;f#;i!i;iii!i¥iili;'i[i;!!i;;!!;
_  ~    _     _  _  _  _  __  _  _  ..... _    _  _  _  ._  _  _  _

REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N° 006/2023.-AVISO DE ADJ
-AVISO DE HOLOG
-AVISO  DE  HOLOG
-AVISO DE HOLOG
-AVISO DE HOLOG
-AVISO DE HOLOG

0.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N° 001/2023.
0. REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N° 002/2023.

REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N° 003/2023.
REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N° 004/2023.
REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N° 005/2023.

:D#SE8N§ED:fT:1%#§%:oE:xoEi¥2io¥2:E;£%5R=£AT°oPo%E,S25¥3CEARLON6E8§'3°3:

-EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2023.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N°
005/2023.
-EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2023.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N°
006/2023.
-EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2023.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N°
001/2023.
-EXTRAT0 DE CONTRATO N° 005/2023.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N°
002/2023.
-EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2023.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N°

003/2023-
-EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023.  REFERENTE: AO PREGAO PRESENCIAL N°
004/2023.

:A¥!§8BE::8:]A8&8:I3#:8:8:;::;:::88!;2823
-AVISO DE LICITACAO -Pregao Presencial n° 007/2023

iiii-

-

----ins:ci;-i;i;{irfAindrBif;TEED#-.dF-`±7-i-
70 0E AB

Vers5o eletr6nica disponivel em:  http://santaluziadc]parua. publ;cabrasil.new

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001  de 24/08/2001,  qLie intitui a infra-estrutura de Chaves Ptiblicas Brasileira - lop Bra`sil



http://site.It`c.rna.go\'.br/index.php/mural-de-1icitacocs.  Caso  ocorra ponto  facultativo  ou  outro  imf)edimento  legal,  a  preselite  licit:tcao  sera
realizada no primeiro dia tLtil subsequente Camara Mimicipal de Saiita luzia do Parud. 03 de fevereiro dc 2023. Luis Paulo Aratljo  Barros -
Presidciite da CPL.

AVISO I)H LICITA¢AO

Tomada  de Preco  n°  002/2023 -CPI,.  Camara  Municipal  dc Santa  Lu7,ia  do  Paru:i  -MA.  CNPJ:  23.701.063/(}001-70. A  (`oniiss{ltt

permaiiclile  de  licita9ao  da  camari`  municipal  de  Saiita  Luzia  do  P.miA  -MA,  tom!l  pl'lbllco  pilr{l  coltheclmellt()  doh  ill[.`r..ss{ul{)s`  `iiic  fiirt'i
licita¢ao  iia  modalidade  Tomada  de  Preco  n°  002/2023  -CPL,  objctivcando:  Contralacao  de  i'mpresa  especiali7,zldzl  I)arm  .  Prestactio  de
s.`rvi+`os  piu.{i  assussoria  e  ct]nsultoria  cm  Administrapao  Ptiblica  direcionados  {ios  si`rvicos  de  controle  inlemo.  plallejameiil()  d{i  gesttio
municipal  (implantzit:ilo  de  normfltivos:  rotinas.  fluxogramas,  treinamentos.   E  aillda  assessorameiito  [6cnico  ao  gabinete  (lo  prl`sidl-Ilte  da
Camara. Atcndimen{o 1t5cnieo via telefone, acesso rcmoto, visitzi in loco e devendo aind!i atender todas as neccssidadcs legais, observadas as
condic6cs,  caractcristicas  a  especificap6es  tecnicas  detcrminnda,a  neste  edital  e  em  seu  Anexo  I  -  Termo  de  Referencia,  para  a  Camara
Municipal de Santa Luzia do  Pania -MA, atendendo as caracteristicas e especifica¢6es t6cnicas legais, de acordo com alei  10.520/2002 e a
lej  nU  8.666/93  ii  suits  altera¢6es  e  disposic6es  do  Edital.  data  da  abertura:  27/02/2023.  horfirio:  14:30  horas.  endereco:  Av.  Professor
Joatt  Mortiis  de  Sulk;a,  713.  cep:  65.272-000  -contro,  Santa  Luzia do  Pania -MA.  maiores  informacfies  e  a aquisicao  do  edital  esta  a
disposicao dos  jmcressados i]a sala da comissao pcrmanente de licita¢ao,  de segttnda a .sexla feira no  li()fario de 08:00  as  12:00 hs,  podelldo
si'r  cuiisultado  ou  adquirido  gratuitamcnte  se  o  interessado  apresentar  m{dia  para gravapho  (pen drive  Ilo  lnesmo  endere¢o  oll  atrav6s  do
ponal da  traiispar6iicia da camera municipal de   Santa Luzia do  Pa"A -MA,  h±±p://{;[iisaillaluziadopama.rna.gov.br/portal-trallsparencia, e
Miiral   de   Licitac6es   -   TCE   -   MA,   httri://siti`.Ice.rna.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes.   Gas()   ()coiTa   poiilo   facultativ()   t)ii   ou[ro
impedimento  legEil,  a  preseiite  licitapao  sera rcnhziida no  primeiro  dia i'itil  subsequelile  Camara  MuniL`ipal  di`  S{ult€l  lu7,ia do  Parllz'l,  03  dc
fevcrciro de 2023. Ijuis Paulo Aradjo Barros -Presidente da CPL.

Avlso nE I,ICTTACA0

Prcgao  Presonciul  n"  007/202.1  -CPL.  Ci^imflr.a  Miinicipal  de  Santa  Luzja  do  Pfli.ud  -M^.  CNPJ:  23.701.063/0001-7().  A  (`omissao

permaiienle  de  licitacao  dzi cfunar{t  muiiicip<il  de  San[a  Liizia  do  Pani!t -MA`  [oma ptlbllco  pilnl  c()lullccimen[o  dos  jnteressados,  quc  fare
liciiut:ao  iiii  modalidede  Pregao  Prescn¢ial  nu  007/2023  -  CPI+,  objetivaiido:  C{)II[rataca{t  de  empresa  I)aru  ()  f()rnei'imi]iitu  de  millcrlal

permanente tipo mobilialio, para ateiider as neccssid.idcs da Camera MuniL`ipal de Santa Luzia do Parud - MA, atendendo as caral`lcris[icas
e  especificaG6es  t6cnicas  legziis,  dc  acordo  com  alei  10.520/2002  c  a  lei  n°  8.666/93  e  suas  alterac6es  e  disposic6es  do  Edital.  data  da
abcrtura. 24/02/202.1. hor4rio: 08:30 horas. ondereap: Av. Professor Jaao Morais dc Sousa, 713. cep:  65.272-000 -celltro, Santa Luziti du
Parud -MA. maiores informa¢6cs e a aquisigfro do edital esta a disposi+`ao dos interessados na sala da comissfro pennane]][e de licilziqao. dc
segunda a sexta fcira no horfuio de 08.00 as  I 2:00 hs, podcndo ser ct]nsultado ou adquirido gratujlamen[e si` o interessado apresenlar lriditl

par.1 grava9ao  (pen drive  no  mcsino endereqo ou atrz`v€s  do portal  da  trans|larencia da camari` ltlulljcipal de   Santa Liizi.i do Pdrua - MA`
!±±!p:!!g±:I_Si+Ill_t±dppaLruamafgQ±al-_tlan+±EpaE$2±Qia,  e  Munl  de  Lici[acoes -TCE  -MA,  lI[tp;//site. tee.rna,gov.br/iiidcx,pllp/mural.
dL.-1icitacoes. Caso ocorra ponto facultativo ou outro impedimento  legal, a presente licitacao sel'a realizada no primeiro dia tltil ,iubsequentu
Camarzi Municipal de Santa luzia do Parua, 03 de fevereiro de 2023. Luis Pflulo Amthjo  Rarros -Pregoeiro.

Ceriifica?5o Digltal: 5^ 09 08 DI  ED 70 0E ^8
Vers5o eletr6nica disponivel em.  http://sanlaluziadoparua.publ;cabrasil.net/

Documento asslnado dlgltalmerile cc>nforrne MP n° 2.200-2/2001  de 24/08/2001, qua intitui a infra-estrutura de Chaves P(Iblica`s Brasileira -  ICP Bra`sll



SUMARIO

PUBLICACAO DH TERCEIROS D0 PODER LIT,GISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA-MA

Avlso Dn ADiuDICACAo

AVISO  DE  ADJUDICACAO.  REFFRENTE:  AO
PREGA0         PRESENC]AL         N°         001/2023.
CONTRAT^NTE.     CAMARA     MtJNICIPAL    DE
SANTA     LUZIA     DO     PARUA     -     MA.     CNPJ:
23.701.063/0001-70   0b.ieto:  Contratacao  de  em|]resa
do   rano   de   publicidade   e   propaganda`   visdndo   a

presta9ao    dos    servi¢os    de    distribuiGao    de    midi€`
produzida,    dos    atos    administrativos    da    C.imara
Municipal  de  Santa  Luzia  do  Pariia  -  MA,  clo  tipo
menor     preco     por     Item    julgamento     por     Item.
ruNDAMENTACAO       LEGAL:       I,ei       Federal

10.520/02    bern   con`o    tamb6m    a    Lei    Federal    n°
8.666/93    e    siias    alterac5es    I)osterlores;    VALOR
AI)JIJDICAI)O   RS:   95.370,00   (Noventa   e   Cinco
Mil  Trezentos  e Set¢nta  Reais).  0  pregociro  resolve
adjudicar  o  objeto  licitado  a  cm|)resa:    D  DU^RTE
OLIVEIRA   -LTD^        C`NPJ:   36,368.444/0()()I-21,

com   sedc   na   sede  a  Travesszi  Sac   F`ran¢isL`o   n°  90.
Bail.I.o:  Cenlro,  Ciddde:  Sflnta  Liizia  do  Parua  -.  MA.
(?amara Miinicipal de Santa Luzia do ParualMA` 26 de

jane;ro de 2023 . Luis Paulo Aradjo Barros -Pregoeiro.

AVISO DE ADJUDICACAO

AVISO  DE  ADJUDICACAO.  REFERENTE:  AO
PREGAO         PRESENCIAL         N°         002/2023.
CONTRATANTE:    CAMARA    MUNICIPAL    DE
SANTA     LUZIA    DO     PARUA     -    MA.     CNPJ:
23.701.063/0001-70.  Objeto:  contratagao  de  empresa

especializada   na   prestacao,   de   forma   continua,   de
servi¢os     de     apoio      administrativo,      em      carater
subsidiario    e   de    atividade    meio    para   atender    as
necessidades   do    setor   administrativos   da   Camara
Miinicipal  de  Santa  Luzia  do  Parua  -  MA,  do  tipo
menor           preco,           j ulgamento           por           Item.

FUNDAMENTAC`A0        LEGAL.        I,ei        Federal
10.520/02    hem    como    tambem    a   Lei    Federal    n°
8.666/93    e    suas    altera95es    posteriores;    VALOR
ADJUDICADO: RS:71,500,00 (Setentn e Urn Mil e
Quinhentos  Reais).  0  pregoeiro  resolve  adjudicar a
objeto  licitado   da  empresa:   Leandro  Ribcjro  Viana
Passos  -ME,  CNPJ  Ilo  40.037.570/0001-70.  enderc¢o

Rua     Miguel     Mii.anda,     SIN,     Bairro:     Raimuiido
Nascimento,  S{tio  Novo  MA.  Camara  Municipal  de

Santa Luzia do Parua/MA, 26 dejaneiro dc 2023. I,u(s
Paulo Aratljo Barros -Pregoeiro

AVIS0 DE ADJUDICACAO

AVIS0  DE  ADJUI)ICACAO.  REFERENTE:  A0
PREGA0         PRESENCIAL         N°         003/2023.
CONTRATANTE:     CAMARA     MUNICIPAL     DF,
SANTA     LUZIA     DO     PARUA     -     MA.     CNPJ:
23.701.063/0001-70.  Objeto:  Conti.ata¢ao  de  empresa

pdra  scrvicos  dc  digi[alizzitao  tic

:.i,--r±#=-

accrvo  flsico

atclidcr ds necessidades da Camara Municipal de Santa
Luzia  do  Parua  --  MA,  do  tipo  menor  p~re¢o  global,

julgamcnto  por Item.  FIINDAMENTACAO  LEGAL,:
I,ei    Fcdcral    10.520/02    bern   como    tambem   a   Ijei
Federal   n°   8.666/93   e   suds   altcrac6es   posteiiores,
VALOR AI)JUDICADO;  RS; 64.000,00 (Scssclitfl c

WLLYAM  PINHFIRO

RODRIGUES:3805000  I(OC)fllGUES.38o5ooos29

5291                                                    %a3#oi.: 202J.021013.24



AVISO DH LICITACAO

Tomada   de   Pre¢o   n°   002/2023   -   Cpl..   Camarfl
Municipal  de Santa  Luzia  do  Paru£  -MA.  CNPJ:
23,701.063/0001-70.    A    Comissao    permanente    de
licita¢ao da camara municipal de Santa Luzia do Parua
-    MA,    toma    phblico    para    conhecimento    dos

interessados,     que     fara    licita¢ao     na     modalidade
Tomada  de  Preco  n°  002/2023  -  CPL,  objetivando:
Contratacao de cmpresa especializada para -Presta9ao
dc     servi¢os     para     assessoria     e     c`onsultoria     em
Administra¢fro  Ptiblica  direcionados  aos  serviqos  de
controle   interno,   planejamcnto   da  gestao   municipal
(implantacao   de   normalivos:    rotinas,    fluxogramas,
treinamentos.    E    ainda   assessoramcnto    t¢cnico    ao

gabinete    do    presidentc    dd    Camara.    Alendimento
tecnico  via  telefone,  acesso  remoto,  vjsita  in  loco  e
devendo  ainda  atender  todas  ns  iicccssidadcs  lcgnis.
observadas        as        condi¢6es,        caracterfsticas        e
especifica¢6es tec`nicas determinaclas neste edital  c cm
.sou  Anex(>  I  --']`ermo  de  Refer6ncia,  para  a  Camara
Municipal  de  Santa Liizia do  l'arua -MA,  atendendt`
as  caracteristicas  c  cspccificaq:Oes  t6cnic`as   legais,  de

acordo  com alci  10.520/2002  e a lei n° 8.666/93  e suas
alterac6es ¢ disposic6es do  F,dital.  Dnta  da  abertura:
27/02/2023.   Horario:   14:30   horfls.   Endere?o:   Av.
Professor  Joao  Morais  de  Sousa,  713,  CF,P:  65.272-
000 -  centro,  Sanlu  Luzia  do  Parua -  MA.  maiores
informac6es  e  a aquisicao  do  edital  esta a disposicao
dos  intel.essados  na  sala  da  comissao  permanentc  de
licita9ao, {le segunda a sexta feira no horario de 08:00
as    12.00   Its,   p()dend{)   ser   consultado   ou   adquirido

gI.atiiitamentc  se  o  interessado  aprcscntar  midizi  ptira
gravacao (pen driv¢ no mesmo enclcrcco ou atraves d{)
portal da transparencia da camara municipal de   S.unta
Luzi a                 do                 lJ aili a                                    MA,

![al`se[ql~QiQ,  e  Mural  de  Licitap6es   -   TCE      MA,
http://site.tce.mil.gov.br/index,php/mui.al-de-
licitacoes.    I`aso   ocorl-a   ponto   f`acult{`tivo   ou   ()ulri)
impedimento  lcgal`  zi  presente  licitacat)  scl.h  rcaliziiild

no primeiro dia i'itil  siihseqiientc Camara Municipal  il¢

Sanld  luzia  clo  Pariia`  03   dc  f`evcrciro  dc  2023.   Luis

Paulo Arat]jo  Barros -Pt.esidentc da Cl'lj,

AVISO DE LICITACAO

Pregao   Presencial   n°   007/2023   -   CPL.   Cf mara
Municipal  de Santa  Luzia  do  Paru£  -  MA.  CNPJ:
23.701.063/0001-70.    A    Comissao    permanente    de
licitacao da camara municipal de Santa Luzia do Pal-ud
~     MA,     torna    ptlblico     para    conhecimento     dos

in\cressados, que fara licitacao  na modalidade Pregao
Presencial     n°     007/2023     -     CPL,     objetivando:
Contrata9ao   de   empresa   para   o    fomecimento   de
material  permanente  tipo  mobilidrio,  para  atender  as
necessidades da Camara Municipal de  Santa Luzia do
Parua             MA,     atendendo     as     caracteristicas     e
€Lipcciricfl€ocs   teciiicfls   legais,   de   acordo   com   ale`

10.520/2002   e  a  lei   nu  8.666/93   c  suas  allcra€6cs  ¢
disposi¥Ocs do Edita].  Da(a da ab¢rtiira: 24/02/Z023.
Horario:  08:30  horas.  Hndere¢o:  Av.  Professor Joao
Morals   de   Sousa,   713,   CEP:   65.272-000   -   centro,
Santa Liizia do Parua ~ MA.  mail)res iiiformaf©es e a
aquisi¢ao  do  edital  esta a disposigao  dos  interessados

na   `iala   da   comissao   permancntc   de   licilucao,   de
segunda a  sexta  feirfl no  hordrio  de  08:00  as  12:00 hs.

podendo  ser consultado ou adquirido gratuitamente se
o   jntcrcssado   aprc.sentar   midia   para   gravacao   (pen
clrive   no   mesmo   ciidere+o   ou   atrav6s   do   portal  da
transparencia da cfimarfi n`unicipcil tle   Santa  Luz;a do
Part,[i                                                                                 MA,
.h_±H2i//CITls:1maluziadoELi.I.-.uL#..Ln.a...&o.v_._i)I_/p_(2i_!d_l-

!I-.a_ns.mre_tic_i_a,  e  Mural  de  Licitap6cs  -TCE   --  MA,
http://site.tce.rna,gov.br/index.php/mural-de-
licitacoes.   Casti   ucorra   ponto   fauultELtivu   ou   outro
impcdjmento  legal,  ±i  preseiite  liciLzifau  serci  I-calica¢lii

no  prlmeii.o  din  i'itil  subsi.iiiienle  Camai-a  Miinicipal  dl`

Santa  luzia  clo  Parua.  03   de  fL`vcl.ciro  di.  2023.   Luis
Paulo Aradjo  Barros -Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHAO
DIARIO OFICIAL DO MUNIcipIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LuZIA DO PARUA

Av. Prof. Joao Moraes de Souza, 355 -Centro

CEP: 65272-000 -Santa  Luzia do Parua-MA.

SITE:w+±Lvy_.santaluziadoparua.rna.gov._tr
E-mail:?_sses§o[i_a_e_S_Pee_i_a_!gp_@9ma_il_.E_a__in

ANTONI0 VILSON MARREIROS FERRAZ

Prefeito Municipal

HLEEEH-

MARIA NEIDE DE SOUSA COMES
Chefe de Gabinete

WYLLYAM  PINHE|RO                  Asiimdodeforma digital parwvLLVAM

RODRIGUES:3805000529|B'aNdHOEs'.R2°o2R3?oD2::%U,::;J3:4°5593q:;?'

WYLLYAM  PINHEIRO RODRIGUE§
Assessor Especial - I

Credenciado para publicac6es



DTASR±°6°6AiA[NtA:AL

suM^Rlo

AI}ITTVOS
Secrctt`ria de Esladu da Sai'ide e Outros .,.. („

ATAS
C`<imarEI  Muriicip{il  dc  B`jz`  Vista do  Giirupi  -MA .......... ()4

^VISOS
Sccrct{ii.ia dc Estado da Gest5o, Piitrim6nio c Assisr¢ncia dos
Serviduri.s i' Outros

COMUNICA{Tf)ES
Piel`citiira  Municip€`l  dc  Bcla  Vist€`  ilo  Marunhao  e  Oitti.as .....  18

CONTRA`l`uS
Secretana de Estado do i)e`senvolvimento S(rejal e OulT{ts ........ 20 Li 33

corwocACA0
Uniao Cjeral dos Trabalhadores do Estado do Mzirunhau
UGT"A

DECRET0
C`ami`I'a MuliLcipal ilc Axi.\&  -iv[A

ERR^T^S
Sei`retaria  de  Estado  de  Govemo  e  Outras  .............,,.,........... „ 27

ESTATUT0
Associacao Pentecostal Beneficente de Barreirinhas-APEBE  Z8

NOTAS DE EMPENH0
Tiibiinal  d¢  Jus{i¢a (lo  F,std(Io do  Miir.inh[ici  -TJ/MA .,,„     ,.... 28

NOTl[`ICA¢`{-)ES
Sci`rctaria tic  Estado  da Agri.ultim  Familiar ¢  OiLtra ..... „„„„ 29

PORTARIAS
Pret`eitui.`i  Municipal de  Mat6es  -MA  ..__                                    ,....... 29

TERMO DE ANULACA0
Prcfcitura Municipal dc An<1purlts  -MA ........ 30

TERM0 DE COMPR{)MISS{}
Secrctari{i de Estudo do Meio Ambiente e Recllrsos Naturais ,,30

TERM0 DE I)OACAO
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais . .30

TI]RMOS I)E HOMOLOGACA0
Secretaria de Estado da cultura  e  outros .............,.........,....,.. 30

'I`ERMO l}E RI]'I`l I<`ICAC;^O

Prefeitura Municipal  dc  Riachao  -MA„.„                                  ..... 32
TERMOs DE REsclsao

Secretaria de Estado da sai'ide e outros .................. 32

Assinado de forma digital por
TEREZA  RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO COELHO:45215170304

ADITIVOS

SF.CRFjTARIADEESTAD0DASAUDF.

F,xTRATo Do I " TERMo ADiTivo Ao CONTRATo r`" 339/2022,'
SES REF. : Pi.occsso n° 000.966/2023/SES -PARTES : SECRETARIA
IJL ESTAD0  DA SAl'JDE, CNI'J 11. ()2.973.240/()()01 -()(), e a ciiiijic-

sa  R  8 DOS  SANTCJS  C()M[',R(TIAl,, C`NPJ  n`' 29.
013JETO: proi.I.og{i9ao do pr:`zo dc i`iitrcg€!` do i`q

31.760/0()() I -22 ;

imi.Iilu `jbjctu du

contralto. conforme Cl{ius`ila Segund:I, Item 2. I , do Conti.ato original;
V]GiN|`TA:  0  prcsentc Termo Aditivo  tera vigenci{i a p€irtii. tta data
dc  siiii iiL`L`inalu['ii  ate 0 rLnal  ila  vigencia t>riginziria, qual  sejii,  a`¢ t> di{`

14/03/2(J23;  PRAZ()  DE  ENTREGA:  Em razao do dispos(o na Claii-
`iilii  Nom\, Item t).1  do C{)ntrato original, o prazo dc entreg£` tlo objeto

i`onti.at{t(]o,  lil.ara prorrogado  at611/02/2023;  FUND^MENTACAO
I,F,G^l ,.  Art.  57,  § 1`', d:I  I,ci  n" 8.666.  dc  19`J3;  I)ATA DA ASSINA-

TUR^  I)O Ar)ITIVO:  01  de  t`cvcreiro  dc  2(J23;  SIGN^TARIOS:  Sr.

CARI ,OS  VINICIUS  C)UADROS  R113EIRO,    c6dula  dc  i(lcnti(ta(lc
n"  53.047.784-1  SESP/SP`  C'PF  sob  a  ii"  ()35.564.403-77.  Sccrctdrio

Adjunto  dc  Assjst6ncia  {\   S{ii'ide,   pcla  C`onti.tltclntc;   Sra.   ROSANA
BEZF,RRA  DOS  SANTOS,  C`6dula  de  ldentidade  n°  749417  SSP/
TO,  (T'F  n° 016.048.16l-tJ8  pela  Contratada   Sao  I,uis  (MA).  01  de
l`eveTeii.o  de  2023.  CARLOS  VINICIUS  QUADROS  RIBEIRO  Se-
L`retdrio  Adjiinto  (1e  Ac:Qiel§nL`ia  {}  Si.`i'i(le.

TRIBUNAL DE JUST~ICA D0 ESTAD0 DO
MARANHAO -TJ/MA

R F,SENI iA Tro 3`' TF,RMO Ar)iTTvO Au c`ONTRATO  T]F,  PRFSTACAO
DE  SERVICOS  N."  0  0027,'2022-TJMA;  PROC`ESS0  ADMINIS-
TRATIVO N.° 56.684/2022-TJ/MA: CONTRATANTE : TRIBUNAL
DE  JUSTl¢`^  DO  ESTADO  D0  MARANIT.40;  CONTRATA[)A
EMplusA  INli`INITY  LOCA¢A0  SERVICOS   E  GESTf-\O
LTI}^.;   Do  0BJ,ETO.   PRORR()CIACJ`A0   DA   VIG£NC`1A  DO
(`ONTJ`A-I-0 POR MAIS  12  (DOZE) MESES.  COM INicIO  EM
23/()3f'2()23  E TERMIN0  EM 23/03/2()24;  DO VALOR D0 TE.R-
MO  ADiTlvo:   t]   vAL{)R   DESTE  TERMo  Ar7ITlvo   PARA
(`013RIR AS  DESPESAS  RELATIVAS  A  PRORROGA¢A0 DO
CONTRATO PELO PERioD0 DE  i2 (r)o7jE) MESES i DE R$
8 492  802,60  (OTTO MII,HOES, QUATROC`ENTOS  E NOVF,N-
TA  I  I)OIS  MIl,,  OITOCENTOS  E  DOIS  RF_AIS  E  SESSF,N-
TA  CENTAVOS).   DA  DEsl'ESA:   UN[l}   URtJAMENTARIA:
UNIDADE  ORCAMENTARIA:04101-TRIBLINAL  DE  JUSTICA
DO  ESTADO;  FUNCAO:  02-JUDICIARIA;  SUBFUN¢AO:  061-
ACAO  Jul)lcIARIA;  PROGRAMA:  ()543-PRESTACAO  JURIS-
DICI()NAL:  ACAO  ORC`AMFjNTARIA:  4434-ACESS0  A  JUS-
TICA-TJ;   NATUREZA   DF,   DESPESA:   339037-LC)CACAO   DF,
MA0 DF, OBRA.  DO FUNDAMENT0 LEGAL: DECISAO ---GP N°
io469,  r]I?  ig  DE  DE7,EMBRO  DE  2022`  F,  E,NcONTt{A AMPA-
R0  I,F,GAlj N0 ART.  57,11  DA  LF,I  N.t'  8.666/93;  DA RATIFICA-

C`jio. FIC`AM RATIFICAI)AS TODAS AS DEMAIS C`LAUSULAS E
C`ONT)l¢`OES ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL;  DATA
DA   ASSINATURA   DO   AI)ITIVO:   03/02/2023;   ASSINATURAS:
DES.  IIAULO  Sf.`,RGI0  VELTFN  PEREIRA -PRF_SIDENTE  D0
TRIBUNAL in jusTlcA Do ESTADo Do MARANHAo: FELipL
(:OS'rA DUA ILIBE -REPRESEr`'rrANTE LErlAL DA EMPRESA.

IiEPARTAMnNTo ESTADUAI. T]F, TRANSTTo
DF,TRAN -MA

PROCESS0  ADMINISTRATIVO  N°  0186954/2022.  SEGUNI)0
TERMo AI)ITlvo Ao coNTRATo N" 23rzoig. pARTEs: DFjpAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRAtjTSITO DO ESTADO DO MA-
RAHIIAO-I)ETRAN/MA, insciito no CNPJMF sob o n° 06.293.120/
()001 -()0, situacl<i na Avenid.1 dos F[.i`nc`eses, s/n, Vil,i Palmeim, 6I`g5c)

lla  AllllliilL`tid+t`i`j  IIidirctd,  ,  ncstc  ato  repi-cscntado  polo  sou  Dircl`)r-
-Gert`l`  HEWERTON C^RLOS  ROI)RIGUHS  PEREIRA,  bri`si-
lcir`i.  I-oiitador,  p`7rtad`]r  do  RG  n°  204l(tl020()2()  SSP/MA  e  CPF

.\,A#-.



1}.0. PUBLICACOES I)E TERCEIROS SHXTA - FBIRA, 10 - FEVEREIRO - 2023

VALOR ADJUDICADO:  RS:  30.250,00  oTrinta  nil  Diizentos  e
Cinquenta  Reais).  0  pregoe;ro  resolve  adjudicar  o  objeto  licitado
da empresa:  LACERDA E SELVA &  LACERDA LTDA EPP, CNPJ:
16.937.126/0001-27,  Endereco:  Avenida  Professor  Joao  Moraes  de
Sousa,  n°  1134,  CEP;65.272-OOO,  Bairro:  Centro, Cidade:  Santa Lu-

zia do Parud - MA. Camara Municipal de Santa Luzia do Parui/MA,
27 de janeiro de 2023. Luis Paulo Arahjo Barros -Pregoeiro

Avlso DE AI)JUDICACAo. REFERENTB: Ao pRnGAo pRE-
sF.NclAI, NO 005re023. CONTRATANTE: CAMARA MUNIclpAL
DE SANTA LUZIA DO PARUA  -MA.  CNPJ:  23.701.063/0001-70.
Objeto: prestacao de servico de locacao de veiculos automovel do tipo

passcio, sern motorista e sem combustfvel,  per quilometragem livre`
para atender as necessidades da Camara Municipal de Sanla Luzja do
Pflrua ~ MA), do tipo menor preco glr)bal,julgamento por Item, FIJN-
DAMENTACAO LEGAL: Lei Federal  10.520/02 hem como tamb6m
a Lei Federal n° 8.666/93 e suas a]tera¢6es posteriores; VAl,OR ^1)-
JUDICADO:  RS:  52.800,00  (Cinquenta  e  Dois  Mil c  Oitocentos
Reais).  0 pregoeiro resolve  adjudicar o objeto licitado  da cmpresa:
Leandro  Ribeiro  Viana  Passos  -ME,  CNPJ  n°  40.037.570/0001-70,

cndere¢o Run Miguel Miranda, S/N, Bajrro:  Raimundo Nascimento,
Sitio Novo MA. Cfmara Municipal de  Santa Luzia do Paru4/MA. 25
de janeiro de 2023.  Luis Paulo Arotijo Barros -Pregoeiro.

AVISO DE ADJUDICACAO. REFERENTE: AO PREGAO PRE-
sENclAL Nu oo6rao23. CONTRATANTE : CAMARA MUNlclpAL
DE  SANTA LUZIA DO PARUA -MA. CNPJ:  23.701.063/0001 -70.
Objeto: Aquisicao de material d€ ]impeza, consumo. expediente, copa
e  cozinha  para  atender  as  exigencias  da  Camarzi  Munici|)al  de  San-
ta  Luzia  do  Parua  -  MA,  do  tipo  menor preco  global,  julgamento

por lote. ruNDAMENTA¢A0 LEGAL Lei Federal  10.520/02 ben
i`omo tamb6m a Lei Federal Ilo 8.666/93 e suas altera9des posteriores;
VALOR ^DJUDICADO: RS:  98.209.50 (Noventa e Oito Mil Du-
zentos  e Move  Reais  e  Cinquenta  Centavos).  0  pregoeiro  resolve
adjudicar  a  objeto  lioitodo  da  empresa:  M.  F  Liuna  Jfunior -E]RFJ-
LI,  CNPJ  n°  08.927,530/0001-91,  endereco  Avenida  Joao  Morass

de Sousa, 652-a, Bairro: Centro, Santa Luzia dci Parua MA. Camarzi
Munii`ipal de Santa Luzia do Paru&/MA, 25 de janeiro de 2023. Luis
Paulo Aratijo Barros - Pregoelro.

AVISO  DII  LICITACAO Tomada de Preco  n°  001/Z023 -CPL.
Camara   Municipal   de   Santa   Luzia   do   Parua-MA.   CNPJ:
23.701.063/0001-70. A Comissao permanente de licitacao da camara
municipal de Santa Luzia do Parua -MA, toma pdblico para conhe-
cimento dos interessados, que fara hicitaeao na modalidade Tomada
de  Prefo  n°  001/2023  -  CPI.,  objetivando:  Conti.atacao  de  pessoa
fisica  ou juridica pare prestar servi¢os  dc  advocacia.  com experien-
cia  na  arezt do  Direito  Administrativo,  para  a  Camara  Municipal  de
Sai]ta  Luzia  do  Parua  -  MA,  atendeiido  as  caracteristicas  c  especi-
ficacdes  t6cnicas  legais,  de  acordo  com  alei   10.520/2002  e  a  lei  n°
8.666/93  e  suas  altera9des  e  disposic6es  do  Edital.  data  da  aber-
tura:  27/02/2023.  horario:  08:30  horas.  enderefo:  Av.  Professor
Joao Morais de Sousa, 713, cep:  65.272-000 -centro, Santa Luzia do
Parui -MA. maiores informac6es e a aquisjcao do c;dital esta a dis-

posi¢5o dos interessados na sala da comissao permanente de licltacao.
de  segunda  a  sexta  feira  no  horario  de  08:00  as  12.loo  hs,  podendo

ser cousultado ou adquirido gratuitamente se o interessado apresentar
niidia para grava9ao em pen drive no mesmo endcreco ou atrav6s do

porLzil da tiauspdreiicia da camera municipal de  Santa I,uzia do Parua
-    MA,    httD://cmsantaluziadooarua.rna.Eov.br/oortal-transDarencia.

c  Mural  dc  Licita96es - TCE -  MA,  http//site.tee.rna.gov.br/index.

php/muralrde-licitacoes.  Caso  ocorra ponto  facultativo ou  outro  im-
pedimento  legal,  a presente  Jicitacao  sera  realizada no prime fro  dia
dtil  subsequente  Camara Municipal  de  Santa  luzia de  Parua,  03  de
fevereiro de 2023. Luis Paulo Aratljo Barros -Presidente da C`PL.

AVISODHLICITACAOTomadadeprapn°002/2023-CPL.Camara
MunicipaldesantaLuziadoparu£-MA.CNPJ:23.701.06.1/000l-
70.  A  Comissao  permanente  dc  licita¢ao  da  camara  municipal  de
Santa  Luzia  do  Parua  -  MA,  toma  pbblico  pal.a  conhecimento  dos
interL.ssad(}s, que fara licitacao na modalidade Tomada de Preco n°
00Z/2023 -Cpl,` objetivando:  Contrataqao de empresa especializada

para   -   Presta?ao   de   servicos   para   assessona   e   consultoria   em
Admiiiistracz`i{i  Pi'iblica direci()mdi)s ans scrvi¢os dc c(]nti-olc iiitcmo,

planejamento   da   gestao   municipal   (iniplantacao   de   no]"ativos:
rotinas.  fluxogramas`  treiriamentos.  E  ainda  asscssoramento  t¢cnico
ao   gabinete   do   presidentL`   da   Camara,   Atendimcnto   tecnjco   via
telefone, acesso remoto`  visita in  loco e devendo ainda ntender todas
as  necessidades   legais.   observadas   as  condi¢6es.   caracteristicas   e
especificac6es  tt;cnicas  detel.mjnadas  neste  i`dital  e  em  scu  Anexo  I
~ Temio de  Rcferencia,  para a Camai.a  Municipal  de  Santa  Luziii dtt

r'urita  `-  MA,  atendelido  as  caracterlsticas  e  especifica96es  tecnicas
legais,  de  acordo  com  alei   10.520/2002  e  a  lei  n°  8.666/93  e  suas
alterac6es  e  disposi¢6es  do  Edital.  data  da  abertura:  27/02/2023.
Iiorfrio:   14:30   horas.   endereco:  Av.   Professor  Jo5o   Morals   de
Sousa,  713, ccp:  65,272-000 -centro,  Santa Luzia do Pariia ~ MA.
mfliores   informac6cs   e   a   aquisicao   do   edilal   esta   a   disposicao
dos  interessados  na  sala  da  comissao  permanente  de  licitaqao,  de
segunda  a sexta  feira  no hol.ario  de  08:00  as  12:00  hs`  podendo  Ser
collsultado  ()u  adquirido  gratiiit<imcnte  sc  o  intcressado  apresentar
midia  para  gravacao  (pcn  drive  no  IIiesmo  endere¢o  ou  atrav6s  do

portal da transi)arencia da camara municipal de  Santa Luzia do Parud
-    MA,    http.//cmsantaluziadoparua.rna.gov.br/portal-transparencia`

e  Mural  de  Licitac6cs  -TCE  -MA,  htti)://sitc.tee.rna.gov.bi`/index.

php/mural-de-licitacoes.   Caso   ocom   ponto   facultativo   oil   c}iitro
impedimento legal, a presentc licitac5o serti realizada no priineiro dia
htil  subsequente  Camara  Municipal  de  Santa  luzia do  Parua,  03  de
fevereiro de 2023,  Luis l'au]o Arai'ijo Barros -Presidente da CPL.

AVISO  DF,  LICITA.`A0  Pregao  Prcsencial  n° 007/2023 -CPI„
Camara Municipal dc Sali(a Luzia do Parua -MA. CNI.J: 2.1.701.06`1/
(11101-70.  A Comissfio  perm.1neme  dc  licjla+.ao  dtl  ci^ii"ira  muiiicipal

d¢  Santa  Luzia  {lo  +'arua-MA,  turna pi'it)lico  para c`onhecimc[itci  diis
intcrcssados,  que  fara  licita9ao  na  modaljdade  Pregao  Prcsencial
n°    007/2023-CPL.    obuetivand[]:    Contrata¢ao    de    empTcsa    piii`i`
o    fomecimento    de    material   p¢rlnanente    tipci    mcibiliario,    para
atender  as  necessidades  da  Camara  Municipal  de  Santa  Luzia  do
Parua-MA.   alendendo   as   caracteristicas   i`   especificag5es   t6cnicas
legais,  de  ai`ordo  com  alei   10.520/2002  e  a  [ei  nu  8,666/93  e  suds
alterac5es  e  disposic6es  do  F.dital.  data  da  ttbertura:  24/02/2023.
horario:   08:30   horas.   endere¢o:   Av.   Professor  Jo*o   Morals   de
Sousa,  713,  cep:  65.272-000 -centro,  Santa  Liizia  do  Parua ~  MA,
maiol.es  informac6es  e a  aquisicao  do  edital  esta  a disposicao  dos
interessados na sala da comissao permanente de licitac5o, de segunda
a sexta feira no hordrio de 08:00 as  12:00 hs, podendo ser consultado
ou    adqu;rido    gratuitamente    se   o    interessado   apresentar   midia

para  gravacao  (pen  drive  no  mesmo  endereco  ou  atrav6s  do  portal
da   transpar6ncia  da   camai.a   municipal   de     Santa   Liizia   do   Pal.\iA-

MA,     http://cmsantaluziat]o_Darua.rna.gov.br/portal-transparencia.     e

Mul.al  de  Licitac5es  -TCE  -  MA,  http://site.tce.rna.gov.br/index.

php/mural-de-licitacoes.   Caso   ocorra   ponto   facultativo   ou   outro
inipedimento legal, a presente licita¢ao sera realizada no primeiro dia
titil  subsequente  Camara  Municipal  de  Santa  luzia  do  Pa"a,  03  de
fevereiro de 2023. Luis Paulo Arai'ijo Barros -Pregoeiro.

CAMARA MUNICIPAL DE SA0 VICENTE
DE FriRRER . MA

AVIS0  DH   LICITACAO.  A  CAMARA  MUNICIPAL  DE  .She
VICENTE  DE  FERRER-MA,  atrav6s  da  Comissao  Permanente  de
Licitaqao  tol.na  pdblico,  quc  rcalizara  licitcic5o,  na  modalidade  Pre-

gao  Presencial  n° 01/2023.  OBJETO: Contratac5o de Pessoa Juridi-
ca especializada no fomecimento parcelado de material de consumo,
tipo: expediente, ljmpeza/higiene e generos alimenticios, parfi ateiidcr
as  demandas  de  intercssc  da  Camai.a  Miinicipal  de  S{r:io  Viccntc  dc

ffi,I---


